

Karnataka Power Transmission Corporation Limited
Departmental Examination – October, 2012

SAS PART I – PAPER II

**(KEB Accounts Manual Volume-I, Conditions of supply of Electricity of
 Distribution Licensees in the State of Karnataka, Current Tariffs and Financial
 Management)**

(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 16th October, 2012

Maximum Marks:100

Time: 2.30 pm to 5.30 pm

Note: The first one hour will be allowed to answer multiple choice questions on OMR sheets & the same will be taken back after one hour.

ಸೂಚನೆ: ಆಬ್ಜೆಕ್ಟಿವ್ ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಕೂಡಲೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

Part A

40

ಭಾಗ - ಎ

1) In case of any belated payment in respect of HT installations simple interest at the rate of 1% will be levied on actual No. of days of delay subject to Minimum of

- A) Rs.150/= B) Rs.200/= C) Rs.100/= D) Rs.250/=

1) ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಗಡುವಿನ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಎಚ್.ಟಿ. ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಶೇ. 1ರಂತೆ ವಿಳಂಬವಾದ ವಾಸ್ತವಿಕ ದಿನಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿ ಕೆಳಗಿನ ದರಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.

- A) ರೂ. 150/= B) ರೂ. 200/= C) ರೂ. 100/= D) ರೂ. 250/=

2) Following reconnection charges shall be levied in case of disconnected installation of Single Phase Domestic installation of Tariff LT1 and LT 2 (a)

- A) Rs.30/= per installation B) Rs.50/= per installation
C) Rs.20/= per installation D) Rs.60/= per installation

2) ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದ ಎಲ್.ಟಿ-1 ಮತ್ತು ಎಲ್.ಟಿ-2(ಎ) ದರಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವ 1ಫೇಸ್ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಮರು ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಪರ್ಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ರೂ. 30/= ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ B) ರೂ. 50/= ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ
C) ರೂ. 20/= ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ D) ರೂ. 60/= ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ

3) Revenue payments above Rs.10,000/= shall be made by;

- A) Cash only B) Cheque/DD only C) Postal Order D) Bank Draft.

3) ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲುಗಳ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ನಗದಾಗಿ ಮಾತ್ರ B) ಚೆಕ್/ಡಿಡಿ ಮೂಲಕ C) ಪೋಸ್ಟಲ್ ಆರ್ಡರ್ D) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಡ್ರಾಫ್ಟ್

4) Incentive at the following Percentage shall be given to consumers for prompt payment/Advance payment;

- A) 0.15% of such bill
C) 0.25% of such bill

- B) 0.20% of such bill
D) 0.30% of such bill

4) ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ/ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹವೆಂದು ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಕಳಕಂಡ ಶೇಕಡವಾರು ದರದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 0.15 ರಷ್ಟು
C) ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 0.25 ರಷ್ಟು

- B) ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 0.20 ರಷ್ಟು
D) ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 0.30 ರಷ್ಟು

5) The consumer if he avails power at supply voltage of 110 KV, he will be entitled to a rebate of

- A) 2 paise/unit of energy consumed
C) 5 paise/unit of energy consumed

- B) 3 paise / unit of energy consumed
D) 7 paise/unit of energy consumed

5) 110 ಕೆವಿ ವೋಲ್ಟೇಜಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಬಳಸಿದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 2 ಪೈಸೆ
C) ಬಳಸಿದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 5 ಪೈಸೆ

- B) ಬಳಸಿದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 3 ಪೈಸೆ
D) ಬಳಸಿದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 7 ಪೈಸೆ

6) For telephone booths having STD/ISD/Fax facility run by handicapped people, following percentage of rebate will be allowed on fixed charges and energy charges;

- A) 10%
B) 20%
C) 30%
D) 40%

6) ಅಂಗವಿಕಲರು ನಡೆಸುವ ಎಸ್‌ಟಿಡಿ/ಐಎಸ್‌ಡಿ/ಫ್ಯಾಕ್ಸ್ ಸೌಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೂರವಾಣಿ ಬೂತುಗಳಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಶೇಕಡವಾರು ದರದಲ್ಲಿ ಮಾಸಿಕ ಬಿಲ್ಲಿನ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯ ಶುಲ್ಕದ ಮೇಲೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

- A) ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು
B) ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು
C) ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು
D) ಶೇ. 40 ರಷ್ಟು

7) Hotels run by the Government, Education Institutions, Cultural, Scientific and Charitable Institutions are billed under Tariff Schedule;

- A) LT 1
B) LT 3
C) LT 2 (a)
D) LT 5

7) ಸರ್ಕಾರವು ನಡೆಸುವ ಹಾಸ್ಟಲ್‌ಗಳು, ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರಸೂಚಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್.ಟಿ.-1
B) ಎಲ್.ಟಿ.-3
C) ಎಲ್.ಟಿ.-2(ಎ)
D) ಎಲ್.ಟಿ.-5

8) Commission Determined Tariff (CDT) for LT 4 (a) installations is

- A) 268 paise per unit
C) 368 paise per unit

- B) 150 paise per unit
D) 420 paise per unit

8) ಎಲ್.ಟಿ.4 (ಎ) ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೆ ಆಯೋಗವು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ದರ:

- A) 268 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ
C) 368 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ

- B) 150 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ
D) 420 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ

9) Supply Voltage for Contract Demand of 20,000 KVA is

- A) 110 KV B) 66 KV C) 220 KV D) 33 KV

9) 20,000 ಕೆವಿಎ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಗೆ (Contract Demand) ಸರಬರಾಜು ವೋಲ್ಟೇಜ್ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

- A) 110 ಕೆವಿ B) 66 ಕೆವಿ C) 220 ಕೆವಿ D) 33 ಕೆವಿ

10) IP Sets of 7.5 HP capacity shall be provided with capacitors of following rating

- A) 1.0 RKVA B) 2.0 RKVA C) 3.0 RKVA D) 5.0 RKV

10) 7.5 ಹೆಚ್.ಪಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಣಾ ಕಪಾಸಿಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಬೇಕು:

- A) 1.0 ಆರ್.ಕೆ.ವಿ.ಎ B) 2.0 ಆರ್.ಕೆ.ವಿ.ಎ C) 3.0 ಆರ್.ಕೆ.ವಿ.ಎ D) 5.0 ಆರ್.ಕೆ.ವಿ.ಎ

11) Charges payable for Transfer of installation in respect of H.T. is

- A) Rs.50/= per installation B) Rs.100/= per installation
C) Rs.500/= per installation D) Rs.200/= per installation.

11) ಹೆಚ್.ಟಿ. ಸ್ಥಾವರಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ದರಗಳಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು:

- A) ರೂ. 50/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ B) ರೂ. 100/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ
C) ರೂ. 500/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ D) ರೂ. 200/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ

12) Charges for issue of NOC for arranging power Supply to Buildings under Clause 9.00, where the height of M.S. Building is more than 15 meters from the Centre of the Road.

- A) Rs.1000/= per Building B) Rs.3000/= per Building
C) Rs.5000/= per Building D) Rs.2000/= per Building

12) ಕ್ಲಾಸ್ 9 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಸ್ತೆ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ 15 ಮೀ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ನೀಡಲು ಪಡೆಯುವ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಶುಲ್ಕ:

- A) ರೂ. 1000/- ಪ್ರತಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ B) ರೂ. 3000/- ಪ್ರತಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ
C) ರೂ. 5000/- ಪ್ರತಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ D) ರೂ. 2000/- ಪ್ರತಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ

13) Charges for rating /re-rating of H.T.Installations at the instance of the consumer

- A) Rs.100/= B) Rs.250/= C) Rs.500/= D) Rs.200/=

13) ಗ್ರಾಹಕರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಹೆಚ್ ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಣಾ/ಪುನರ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಣಾ ಮಾಡಲು ಪಾವತಿಯಾದ ಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ

- A) ರೂ. 100/- B) ರೂ. 250/- C) ರೂ. 500/- D) ರೂ. 200/-

14) Charges for shifting Meter Board/Meter Cubicle of H.T. installation at the request of the consumer is ;

- A) Rs.100/= B) Rs.200/= C) Rs.500/= D) Rs.150/=

14) ಗ್ರಾಹಕರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಹೆಚ್ ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮೀಟರ್ ಬೋರ್ಡ್/ಮೀಟರ್ ಕ್ಯುಬಿಕ್ಲ್ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಭರಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ;

- A) ರೂ. 100/- B) ರೂ. 200/- C) ರೂ. 500/- D) ರೂ. 150/-

15) The following Officers are authorized to sign the Power Supply Agreement of H.T. installation on behalf of the Licensee;

- A) Asst. Engineer Ele., or any other officer authorized by the Licensee
B) Asst. Exc. Engineer, El., or any other officer authorized by the Licensee
C) Superintending Engineer, ele., or any other officer authorized by the Licensee
D) Executive Engineer, ele., or any other officer authorized by the Licensee

15) ಪರವಾನಗಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಹೆಚ್ ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಹಿಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

- A) ಸಹಾಯಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) ಅಥವಾ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ನೇಮಿಸಿರುವ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿ
B) ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) ಅಥವಾ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ನೇಮಿಸಿರುವ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿ
C) ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) ಅಥವಾ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ನೇಮಿಸಿರುವ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿ
D) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) ಅಥವಾ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ನೇಮಿಸಿರುವ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿ

16) Appellate Authority for filing the appeal for the amount of Assessment not exceeding Rs.2,50,000/= is

- A) Executive Engineer, ele. of the respective ESCOM
B) Superintending Engineer, Ele. of the respective ESCOM
C) Chief Engineer, Ele., of the respective ESCOM
D) Asst. Executive Engineer, Ele., of the respective ESCOM

16) ರೂ. 2,50,000 ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಕಂದಾಯ ನಿರ್ಧಾರಣ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ;

- A) ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ)
B) ಕಂಪನಿಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ)
C) ಕಂಪನಿಯ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ)
D) ಕಂಪನಿಯ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ)

17) Officers who are empowered to sanction Temporary Power Supply are also empowered to renew currency of Power Supply for a period up to a maximum of;

- A) 3 years from the date of service B) 4 years from the date of service
C) 5 years from the date of service D) 2 years from the date of service

17) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಂಜೂರುಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅದರ ಚಾಲ್ತಿಯನ್ನು ಗರಿಷ್ಠ ಕಾಲಮಿತಿ ವರೆಗೆ ನವೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ;

- A) ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷ B) ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 4 ವರ್ಷ
C) ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 5 ವರ್ಷ D) ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 2 ವರ್ಷ

18) The Semi-permanent Cinemas having Semi-permanent Structure will be billed under Tariff Schedule

- A) LT2 B) LT 5 C) LT3 D) LT7

18) ಅರೆ ಖಾಯಂ ಸ್ವರೂಪದ ಅರೆ ಖಾಯಂ ಚಿತ್ರ ಮಂದಿರಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಜಕಾತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

- A) ಎಲ್.ಟಿ-2 B) ಎಲ್.ಟಿ-5 C) ಎಲ್.ಟಿ-3 D) ಎಲ್.ಟಿ-7

19) Under LT 2 (a) tariff, following amount is given as rebate per unit for the House/School meant for handicapped.

- A) 10 paise B) 20 Paise C) 25 paise D) 3 paise

19) ಎಲ್.ಟಿ2(ಎ) ಪ್ರವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲರಿಗಾಗಿ ನಡೆಸುವ ಗೃಹಗಳಿಗೆ/ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ದರದಲ್ಲಿ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) 10 ಪೈಸೆ B) 20 ಪೈಸೆ C) 25 ಪೈಸೆ D) 3 ಪೈಸೆ

20) Consumers under IP set Tariff schedule shall use the energy only for-

- A) Drinking B) Industrial
C) Commerce D) Pumping water to irrigate their land

20) ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ದರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದು.

- A) ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗೆ B) ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ
C) ವಾಣಿಜ್ಯ D) ಸ್ವಂತ ಭೂಮಿಯ ನೀರಾವರಿಗೆ ನೀರು ಹಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು

21) I.P.Set consumer is permitted to use energy for lighting purpose limited to two lighting points at

- A) 20 watts each B) 30 watts each C) 40 watts each D) 50 watts each

21) ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ 2 ಬಲ್ಬ್‌ಗಳ ಮಿತಿಗೆ _____ ಬೆಳಕಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಇರುತ್ತದೆ

- A) 20 ವ್ಯಾಟ್ ಮಿತಿಗೆ B) 30 ವ್ಯಾಟ್ ಮಿತಿಗೆ C) 40 ವ್ಯಾಟ್ ಮಿತಿಗೆ D) 50 ವ್ಯಾಟ್ ಮಿತಿಗೆ

22) Electricity under Tariff LT 5 can also be used for.....

- A) Poultry Farm B) Seasonal Industry
C) Heating & Air-conditioning D) Irrigation

22) ಎಲ್.ಟಿ 5 ಪ್ರವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೂ ಬಳಸಬಹುದು

- A) ಕೋಳಿ ಸಾಕಣೆ B) ಋತುಕಾಲಿಕ ಕೈಗಾರಿಕೆ
C) ತಾಪನ ಮತ್ತು ಹವಾನಿಯಂತ್ರಣ D) ನೀರಾವರಿ

23) In respect of BJ/KJ installations if the consumption exceeds 18 units per month, it shall be billed under Tariff Schedule-

- A) LT 1 B) LT 3 C) LT 2 (a) D) LT 5

23) ಭಾಗ್ಯಜ್ಯೋತಿ/ಕುಟೀರಜ್ಯೋತಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಸಿಕ ಬಳಕೆಯು 18 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು ಮೀರಿದರೆ ಅಂತಹ ಸ್ಥಾವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -1 B) ಎಲ್ ಟಿ - 3 C) ಎಲ್ ಟಿ 2 (ಅ) D) ಎಲ್ ಟಿ- 5

24) AIDS and Drug addicts Rehabilitation Centers are billed under Tariff Schedule-

- A) LT 3 B) LT 5 C) LT 2 (a) D) LT 7

24) ಎಡ್ಸ್ ಮತ್ತು ಡ್ರಗ್ಸ್ಗೆ ತುತ್ತಾದವರ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -3 B) ಎಲ್ ಟಿ - 5 C) ಎಲ್ ಟಿ 2 (ಎ) D) ಎಲ್ ಟಿ- 7

25) Private Professional and other private educational Institutions including aided institutions are billed under Tariff Schedule-

- A) LT 2 (a) B) LT 3 C) LT 2 (b) D) LT 5

25) ಅನುದಾನ ಸಹಿತ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಪರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -2 (ಎ) B) ಎಲ್ ಟಿ - 3 C) ಎಲ್ ಟಿ 2 (ಬಿ) D) ಎಲ್ ಟಿ- 5

26) Nursing Homes, Private Hospitals, Clinics, Diagnostic Centers, X-ray Units are billed under Tariff Schedule-

- A) LT 2 B) LT 1 C) LT 3 D) LT 2 (b)

26) ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಂಗಳು, ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು, ಕ್ಲಿನಿಕ್‌ಗಳು, ಡಯಾಗ್ನಾಸ್ಟಿಕ್ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಕ್ಷ-ಕಿರಣ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -2 B) ಎಲ್ ಟಿ - 1 C) ಎಲ್ ಟಿ 3 D) ಎಲ್ ಟಿ- 2 (ಬಿ)

27) Tariff Schedule applicable to Coconut and Areca Nut plantations is;

- A) LT 2 B) LT 3 C) LT 4 (a) D) LT 5

27) ತೆಂಗು ಮತ್ತು ಅಡಿಕೆತೋಟಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -2 B) ಎಲ್ ಟಿ - 3 C) ಎಲ್ ಟಿ -4 (ಎ) D) ಎಲ್ ಟಿ- 5

28) Above 10 HP Coffee and Tea plantations, Private Horticultural Nurseries are billed under Tariff Schedule;

- A) LT 3 B) LT 2 C) LT 4 (c) (ii) D) LT 5

28) 10 ಹೆಚ್ ಪಿ ಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಖಾಸಗಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ನರ್ಸರಿಗಳು, ಕಾಫಿ ಮತ್ತು ಟೀ ತೋಟಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -3 B) ಎಲ್ ಟಿ - 2 C) ಎಲ್ ಟಿ -4 (ಸಿ) (2) D) ಎಲ್ ಟಿ- 5

29) IP set billing shall be made atleast-

- A) Once in a year B) Once in six months
C) Once in a quarter D) Once in two years

29) ನೀರಾವರಿ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬಿಲ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

- A) ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಬಾರಿ B) ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ
C) ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ D) 2 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಬಾರಿ

30) Hybrid seed processing units are billed under Tariff Schedule-

- A) LT 2 B) LT 3 C) LT 5 D) LT 4

30) ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಬೀಜ ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ದರ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಎಲ್ ಟಿ -2 B) ಎಲ್ ಟಿ -3 C) ಎಲ್ ಟಿ -5 D) ಎಲ್ ಟಿ- 4

31) Fixed charges applicable to LT 5 installations of 5 HP and below is;

- A) Rs. 20/- per HP B) Rs.30/- per HP C) Rs.25/- per HP D) Rs.35/- per HP

31) 5 ಹೆಚ್ ಪಿ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಉಳ್ಳ ಎಲ್.ಟಿ.5 ಜಕಾತಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ;

- A) ರೂ. 20/- ಪ್ರತಿ ಹೆಚ್. ಪಿಗೆ B) ರೂ. 30/- ಪ್ರತಿ ಹೆಚ್. ಪಿಗೆ
C) ರೂ. 25/- ಪ್ರತಿ ಹೆಚ್. ಪಿಗೆ D) ರೂ. 35/- ಪ್ರತಿ ಹೆಚ್. ಪಿಗೆ

32) Electricity Tax is levied on the electricity charges payable by all the consumers except IP set consumers upto and inclusive of 10 HP and BJ/KJ installations at

- A) 3% B) 2% C) 5% D) 6%

32) 10 ಹೆಚ್ ಪಿ ವರೆಗಿನ ನೀರಾವರಿ ಪರಿಪೂರ್ಣಗಳು, ಭಾಗ್ಯಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಕುಟೀರಜ್ಯೋತಿ ಸ್ಥಾವರಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಕೆಳಗಿನ ಶೇಕಡಾದರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) 3% B) 2% C) 5% D) 6%

33) Demand charges applicable to HT 2 (b) installations under Tariff Schedule is;

- A) Rs.150/- per KVA of billing demand per month
B) Rs.170/- per KVA of billing demand per month
C) Rs.190/- per KVA of billing demand per month
D) Rs.160/- per KVA of billing demand per month

33) ಹೆಚ್.ಟಿ.2 (ಬಿ) ಜಕಾತಿಗೆ ದರ ಅನುಸೂಚಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಮಾಂಡ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ;

- A) ರೂ. 150/- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ವಿ.ಎಗೆ
B) ರೂ. 170/- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ವಿ.ಎಗೆ
C) ರೂ. 190/- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ವಿ.ಎಗೆ
D) ರೂ. 160/- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ವಿ.ಎಗೆ

34) Analytical way of looking into Financial Problems of a Firm is;

- A) Traditional approach B) Modern approach
C) Finance Decision D) policy decision

34) ವರ್ತಮಾನದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡುವುದು _____

- A) ಟ್ರಡಿಷನಲ್ ಅಪ್ರೋಚ್ B) ಆಧುನಿಕ ಅಪ್ರೋಚ್ C) ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ಧಾರ D) ಕೌಶಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರ

35) The Estimation of Cash flows in the business is necessary to maintain

- A) Liquidity B) Cash on hand C) Cash receipts D) Securities

35) ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಹಣದ ಹರಿವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲು ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಗಮನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ;

- A) ಲಿಕ್ವಿಡಿಟಿ B) ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣ C) ಹಣದ ಸ್ವೀಕೃತಿ D) ಭದ್ರತೆಗಳು

36) The Economic development of any Country depends upon the existence of a well organized

- A) Cost Management B) Financial System
C) Finance Functions D) Cash flow

36) ಯಾವುದೇ ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಒಂದು ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತ _____ ನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.

- A) ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ವಹಣೆ B) ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆ C) ಹಣಕಾಸು ಕಾರ್ಯಗಳು D) ಹಣದ ಹರಿವು

37) Short Term Securities are those which mature within a period of

- A) 3 years B) 2 years C) One year D) 4 years

37) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ _____ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಫಲ ನೀಡುತ್ತವೆ;

- A) 3 ವರ್ಷಗಳು B) 2 ವರ್ಷಗಳು C) ಒಂದು ವರ್ಷ D) 4 ವರ್ಷಗಳು

38) Current liabilities are short term liabilities generally repayable in a period of

- A) 2 years B) 3 years C) one year D) 5 years

38) ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಕೇವಲ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು. ಅವುಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದು;

- A) 2 ವರ್ಷಗಳು B) 3 ವರ್ಷಗಳು C) ಒಂದು ವರ್ಷ D) 5 ವರ್ಷಗಳು

39) Firms with higher rate of turnover needs

- A) Higher working Capital B) Lower working capital
C) Capital D) Finance

- 39) ಹೆಚ್ಚಿನ ದರದಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುವ ವ್ಯಾಪಾರಮಂಡಳಿಗಳಿಗೆ _____ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ;
- A) ಹೆಚ್ಚಿನ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ B) ಕಮ್ಮಿ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ C) ಬಂಡವಾಳ D) ಹಣಕಾಸು
- 40) Lenders generally give loan in proportion to the Company's
- A) Share Capital B) Profits C) Equity Capital D) Working Capital
- 40) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಾಲ ನೀಡುವವರು ಸಾಲವನ್ನು ಕಂಪನಿಯ _____ಗೆ ಪ್ರಮಾಣಬದ್ಧವಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.
- A) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ B) ಲಾಭ C) ಸಮಾನ ಬಂಡವಾಳ D) ಕಾರ್ಯಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ

Part B

ಭಾಗ - ಬಿ

- 1) Explain the procedure followed in arranging power Supply to the Cellular Telecommunication Services. 15
- 1) ಸೆಲ್ಯುಲಾರ್ ಟೆಲಿಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸೇವೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು.
- 2) Explain in detail the procedure followed in handling the equipment of Licensee in consumer premises 10
- 2) ಗ್ರಾಹಕರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಪರವಾನಿಗಿದಾರರ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ
- 3) Explain the procedure laid down for adjustment of erroneous Bills 5
- 3) ದೋಷಯುಕ್ತ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ನಿಯಮಾವಳಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು
- 4) What is the procedure to be followed in case of Misuse of Electricity 5
- 4) ವಿದ್ಯುತ್ ನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಮಾಡಿದಾಗ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳೇನು
- 5) What are the Rules prescribed for Annual Cost of Maintenance and Repair 5
- 5) ವಾರ್ಷಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳೇನು
- 6) What are the Merits and demerits of Preference Capital 5
- 6) ಪ್ರೀಫರೆನ್ಸ್ ಬಂಡವಾಳದ ಅನುಕೂಲ/ಅನಾನುಕೂಲಗಳೇನು
- 7) What is the general procedure for arranging Power Supply 5
- 7) ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವೇನು
- 8) Write Short Notes on the following; 10
- a) Balancing of load
- b) Debt and Deposit Transactions
- c) Executive Functions
- d) Modern approach
- e) Provisions of Liquidity

8) ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) ಹೊರೆಯ ಸಮತೋಲನ
- b) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿತಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳು
- c) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- d) ಆಧುನಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- e) ಋಣವಿಮೋಚನೆಯ ಅವಕಾಶಗಳು

prepp
Your Personal Exam Guide

Administrator
KPTCL Accounts Officers' Association
No. 28, Race Course Cross Road,
A.R. Circle, Bangalore - 560 003.